

Boganmeldelse

Birgitte Possing:
"Mod sædvane. En
fortælling om at skabe
liv"



Jeg har ikke selv læst bogen (endnu), men sexologiprofessor Christian Graugaard har anmeldt den på bedste vis i Politiken, så jeg låner lidt derfra (med hans billigelse).

CG omtaler kvinders ret – eller snarere manglende ret – til at bestemme over egen krop og dermed reproduktion. Han omtaler skoleinspektøren og folketingskvinden Inger Merete Nordentoft, der som enlig i 1946 valgte at få et barn – til skræk og rædsel for hele det etablerede samfund.

I løbet af halvferdserne kom der krav – specielt fra lesbiske kvinder – om at få børn. Men det krævede sædceller.

Læreren Ninna Arbo havde insemineret sig selv i 1977 og to år senere startede hun en filantropisk køkkenbordspraksis, hvor hun frem til 1996 foretog 590 inseminationer på 86 kvinder, hvilket resulterede i 32 børn – inklusive hendes eget.

Jeg kendte ikke denne Ninna personligt, men arbejdede i en del år sammen med jordemoder Nina Stork, der udførte det samme beundringsværdige arbejde. Loven med at læger ikke måtte inseminere enlige og lesbiske blev heldigvis omstødt den 1. januar 2007.

Birgitte Possings bog om Ninna Arbo fik 5 ud af 6 mulige hjertes.

Ditte Okman er vært på sladderpodcasten "Det vi taler om". Det giver anledning til en del hademails. F.eks. skrev "Bjarne", at hun var en "Skodfisse". Det satte gang i kreativiteten og resultatet blev dette nydelige askebæger, som indtil videre kan købes på skodfissen.dk, så længe lager haves.



Til sidst lidt sjov nostalgi fra mine gemmer: **Lergigan mite** fra firmaet Recip Promethazin 5 mg. Fra før blisterpakningernes tid! Røret er af træ og med skruelåg.



Opdatering om udgået medicin og medicin i restordre

Calcium® Sandoz fra firmaet Sandoz Calcium Sandoz brusetabletter indeholder 500 mg calcium, som carbonat og lactogluconat. Præparatet er i taksten igen.

Colifoam® fra firmaet Meda. Colifoam® er rektalskum indeholdende 100 mg hydrocortisonacetat/dosis, bruges (af gynækologer) til behandling af Lichen planus. Præparatet er afregistreret.

Estring® fra firmaet Pfizer. Estring® er en vaginalring, som afgiver 7,5 µg østradiol daglig og som skiftes hver 3. måned. P.g.a. produktionsproblemer, vil præparatet være i restordre i nogle uger, formentlig til medio april.

Duavive® fra firmaet Pfizer. Duavive® er et præparat til behandling af kvinder i overgangsalderen, indeholdende 0,45 mg konjugeret østrogen og 20 mg bazedoxifen. Præparatet foreløbigt godkendt til brug af kvinder, der ikke tåler gestagener. Præparatet er i restordre p.g.a. produktionsproblemer, og det er højst usikkert, om det kommer tilbage på markedet.

Minprostin® fra firmaet Pfizer. Minprostin® vagitorier indeholder 3 mg dinoproston og bruges til at modne cervix i forbindelse med igangsættelse af fødsler. Præparatet er i restordre indtil slutningen af marts 2023.

Octostim® fra firmaet Ferring. Octostim® næsespray indeholder desmopressin (en vasopressin analog) og bruges bl.a. til behandling af menoragi ved von Willebrands sygdom. Hvert pust indeholder 50 µg desmopressinacetat. Præparatet er igen i taksten,

Ovestin® vagitorier fra firmaet Aspen Nordic Ovestin® vagitorier indeholder 0,5 mg østriol. Præparatet er i taksten igen.